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PLANO PREVIDENCIÁRIO

2017 2018 2019Receitas Previdenciárias - RPPS

RECEITAS CORRENTES (I) 25.023.216,1519.353.785,4021.058.657,10

    Receita de Contribuições dos Segurados 4.689.873,114.594.039,154.491.781,91

        Civil 4.689.873,114.594.039,154.491.781,91

            Ativo 4.525.440,974.467.157,284.386.390,42

            Inativo 157.942,68120.310,8999.144,16

            Pensionista 6.489,466.570,986.247,33

        Militar 0,000,000,00

            Ativo 0,000,000,00

            Inativo 0,000,000,00

            Pensionista 0,000,000,00

    Receita de Contribuições Patronais 5.759.663,525.685.495,865.582.675,26

        Civil 5.759.663,525.685.495,865.582.675,26

            Ativo 5.759.663,525.685.495,865.582.675,26

            Inativo 0,000,000,00

            Pensionista 0,000,000,00

        Militar 0,000,000,00

            Ativo 0,000,000,00

            Inativo 0,000,000,00

            Pensionista 0,000,000,00

        Em Regime de Parcelamento de Débitos 0,000,000,00

    Receita Patrimonial 13.617.467,948.277.142,0610.415.103,41

        Receitas Imobiliárias 0,000,000,00

        Receitas de Valores Mobiliários 13.617.467,948.277.142,0610.415.103,41

        Outras Receitas Patrimoniais 0,000,000,00

    Receita de Serviços 0,000,000,00

    Receita de Aporte Periódico de Valores Predefinidos 0,000,000,00

    Outras Receitas Correntes 956.211,58797.108,33569.096,52

        Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 956.211,58797.108,33569.096,52

        Demais Receitas Correntes 0,000,000,00

RECEITAS DE CAPITAL (II) 0,000,000,00

    Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,000,000,00

    Amortização de Empréstimos 0,000,000,00

    Outras Receitas de Capital 0,000,000,00

Total Receitas Previdenciárias RPPS - (III) = (I + II) 25.023.216,1519.353.785,4021.058.657,10

2017 2018 2019Despesas Previdenciárias - RPPS

ADMINISTRAÇÃO (IV) 0,000,000,00

    Despesas Correntes 0,000,000,00

    Despesas de Capital 0,000,000,00

PREVIDÊNCIA (V) 15.004.195,2415.004.195,2413.439.935,39

    Benefícios - Civil 15.004.195,2415.004.195,2413.439.935,39

        Aposentadorias 12.802.920,3212.802.920,3211.374.607,19

        Pensões 2.201.274,922.201.274,922.065.328,20

        Outros Benefícios Previdenciários 0,000,000,00

    Benefícios - Militar 0,000,000,00

        Reformas 0,000,000,00

        Pensões 0,000,000,00

        Outros Benefícios Previdenciários 0,000,000,00

    Outras Despesas Previdenciárias 0,000,000,00

        Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,000,000,00
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        Demais Despesas Previdenciárias 0,000,000,00

Total Despesas Previdenciárias RPPS (VI) = (IV + V) 15.004.195,2415.004.195,2413.439.935,39

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III – VI) 10.019.020,914.349.590,167.618.721,71

2017 2018 2019Recursos RPPS Arrecados em Exercícios Anteriores

VALOR 0,000,000,00

2017 2018 2019Reserva Orçamentária do RPPS

VALOR 5.400.000,0016.720.000,0016.000.000,00

2017 2018 2019Aportes de Recursos p/ o Plano Previdenciário do RPPS

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar 0,000,000,00

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos 3.131.329,031.976.892,181.722.278,64

Outros Aportes para o RPPS 0,000,000,00

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro 0,000,000,00

2017 2018 2019Bens e Direiros do RPPS

Caixa e Equivalentes de Caixa 0,000,000,00

Investimentos e Aplicações 137.661.111,89127.096.739,45120.770.257,11

Outro Bens e Direitos 0,000,000,00

PLANO FINANCEIRO

2017 2018 2019Receitas Previdenciárias - RPPS

RECEITAS CORRENTES (VIII) 0,000,000,00

    Receita de Contribuições dos Segurados 0,000,000,00

        Civil 0,000,000,00

            Ativo 0,000,000,00

            Inativo 0,000,000,00

            Pensionista 0,000,000,00

        Militar 0,000,000,00

            Ativo 0,000,000,00

            Inativo 0,000,000,00

            Pensionista 0,000,000,00

    Receita de Contribuições Patronais 0,000,000,00

        Civil 0,000,000,00

            Ativo 0,000,000,00

            Inativo 0,000,000,00

            Pensionista 0,000,000,00

        Militar 0,000,000,00

            Ativo 0,000,000,00

            Inativo 0,000,000,00

            Pensionista 0,000,000,00

        Em Regime de Parcelamento de Débitos 0,000,000,00

    Receita Patrimonial 0,000,000,00

        Receitas Imobiliárias 0,000,000,00

        Receitas de Valores Mobiliários 0,000,000,00

        Outras Receitas Patrimoniais 0,000,000,00

    Receita de Serviços 0,000,000,00

    Outras Receitas Correntes 0,000,000,00

        Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS 0,000,000,00

        Demais Receitas Correntes 0,000,000,00

RECEITAS DE CAPITAL (IX) 0,000,000,00

    Alienação de Bens, Direitos e Ativos 0,000,000,00
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2017 2018 2019Receitas Previdenciárias - RPPS

    Amortização de Empréstimos 0,000,000,00

    Outras Receitas de Capital 0,000,000,00

Total Receitas Previdenciárias RPPS - (X) = (VIII + IX) 0,000,000,00

2017 2018 2019Despesas Previdenciárias - RPPS

ADMINISTRAÇÃO (XI) 0,000,000,00

    Despesas Correntes 0,000,000,00

    Despesas de Capital 0,000,000,00

PREVIDÊNCIA (XII) 0,000,000,00

    Benefícios - Civil 0,000,000,00

        Aposentadorias 0,000,000,00

        Pensões 0,000,000,00

        Outros Benefícios Previdenciários 0,000,000,00

    Benefícios - Militar 0,000,000,00

        Reformas 0,000,000,00

        Pensões 0,000,000,00

        Outros Benefícios Previdenciários 0,000,000,00

    Outras Despesas Previdenciárias 0,000,000,00

        Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS 0,000,000,00

        Demais Despesas Previdenciárias 0,000,000,00

Total Despesas Previdenciárias RPPS (VI) = (IV + V) 0,000,000,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XIV) = (X – XII) 0,000,000,00

2017 2018 2019Aportes de Recursos para o Plano Financeiro do RPPS

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras 0,000,000,00

Recursos para Formação de Reserva 0,000,000,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

EXERCÍCIO
SALDO FINANCEIRO

DO EXERCÍCIO
(d) = (d Exerc. Ant.) + (c)

RESULTADO
PREVIDENCIÁRIO

(c) = (a-b)

DESPESAS
PREVIDENCIÁRIAS

(b)

RECEITAS
PREVIDENCIÁRIAS

(a)

2018 13.668.289,54 15.806.185,91 -2.137.896,37 0,00

2019 15.385.127,60 17.495.137,17 -2.110.009,57 -2.110.009,57

2020 16.784.348,35 18.757.983,53 -1.973.635,18 -4.083.644,75

2021 18.210.014,99 19.661.135,45 -1.451.120,46 -5.534.765,21

2022 19.662.516,54 20.396.408,10 -733.891,56 -6.268.656,77

2023 21.142.247,11 21.058.135,65 84.111,46 -6.184.545,31

2024 22.649.606,04 21.914.624,48 734.981,56 -5.449.563,75

2025 24.184.997,93 22.591.441,00 1.593.556,93 -3.856.006,82

2026 25.748.832,70 23.170.553,30 2.578.279,40 -1.277.727,42

2027 27.666.425,45 24.639.579,29 3.026.846,16 1.749.118,74

2028 27.943.089,71 25.633.348,88 2.309.740,83 4.058.859,57

2029 28.222.520,60 26.619.728,27 1.602.792,33 5.661.651,90

2030 28.504.745,81 28.445.823,03 58.922,78 5.720.574,68

2031 28.789.793,27 29.445.129,80 -655.336,53 5.065.238,15

2032 29.077.691,20 30.975.614,35 -1.897.923,15 3.167.315,00

2033 29.368.468,11 32.760.933,56 -3.392.465,45 -225.150,45

2034 29.662.152,79 33.989.090,80 -4.326.938,01 -4.552.088,46

2035 29.958.774,32 39.133.854,33 -9.175.080,01 -13.727.168,47

2036 30.258.362,06 40.637.056,69 -10.378.694,63 -24.105.863,10

2037 30.560.945,68 41.932.804,41 -11.371.858,73 -35.477.721,83

2038 30.866.555,14 42.985.061,62 -12.118.506,48 -47.596.228,31

2039 31.175.220,69 43.912.279,82 -12.737.059,13 -60.333.287,44

2040 31.486.972,90 44.831.434,22 -13.344.461,32 -73.677.748,76
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EXERCÍCIO
SALDO FINANCEIRO

DO EXERCÍCIO
(d) = (d Exerc. Ant.) + (c)

RESULTADO
PREVIDENCIÁRIO

(c) = (a-b)

DESPESAS
PREVIDENCIÁRIAS

(b)

RECEITAS
PREVIDENCIÁRIAS

(a)

2041 31.801.842,63 45.355.702,94 -13.553.860,31 -87.231.609,07

2042 32.119.861,05 45.835.515,05 -13.715.654,00 -100.947.263,07

2043 32.441.059,67 46.156.234,27 -13.715.174,60 -114.662.437,67

2044 32.765.470,26 46.281.768,08 -13.516.297,82 -128.178.735,49

2045 33.093.124,96 46.099.747,01 -13.006.622,05 -141.185.357,54

2046 33.424.056,21 45.806.774,76 -12.382.718,55 -153.568.076,09

2047 33.758.296,78 45.740.760,02 -11.982.463,24 -165.550.539,33

2048 15.595.026,14 45.387.471,51 -29.792.445,37 -195.342.984,70

2049 15.750.976,40 45.194.936,78 -29.443.960,38 -224.786.945,08

2050 15.908.486,17 44.853.395,87 -28.944.909,70 -253.731.854,78

2051 16.067.571,03 44.480.254,36 -28.412.683,33 -282.144.538,11

2052 16.228.246,74 43.883.874,28 -27.655.627,54 -309.800.165,65

2053 16.390.529,20 43.374.832,40 -26.984.303,20 -336.784.468,85

2054 16.554.434,50 42.798.121,69 -26.243.687,19 -363.028.156,04

2055 16.719.978,84 42.920.772,10 -26.200.793,26 -389.228.949,30

2056 16.887.178,63 43.043.078,76 -26.155.900,13 -415.384.849,43

2057 17.056.050,42 43.165.027,65 -26.108.977,23 -441.493.826,66

2058 17.226.610,92 43.286.606,21 -26.059.995,29 -467.553.821,95

2059 17.398.877,03 43.407.803,25 -26.008.926,22 -493.562.748,17

2060 17.572.865,80 43.528.608,85 -25.955.743,05 -519.518.491,22

2061 17.748.594,46 43.649.014,32 -25.900.419,86 -545.418.911,08

2062 17.926.080,40 43.769.012,12 -25.842.931,72 -571.261.842,80

2063 18.105.341,21 43.888.595,76 -25.783.254,55 -597.045.097,35

2064 18.286.394,62 44.007.759,80 -25.721.365,18 -622.766.462,53

2065 18.469.258,57 44.126.499,72 -25.657.241,15 -648.423.703,68

2066 18.653.951,13 44.244.811,89 -25.590.860,76 -674.014.564,44

2067 18.840.490,66 44.362.693,53 -25.522.202,87 -699.536.767,31

2068 19.028.895,57 44.480.142,65 -25.451.247,08 -724.988.014,39

2069 19.219.184,52 44.597.157,97 -25.377.973,45 -750.365.987,84

2070 19.411.376,37 44.713.738,93 -25.302.362,56 -775.668.350,40

2071 19.605.490,13 44.829.885,59 -25.224.395,46 -800.892.745,86

2072 19.801.545,03 44.945.598,62 -25.144.053,59 -826.036.799,45

2073 19.999.560,49 45.060.879,25 -25.061.318,76 -851.098.118,21

2074 20.199.556,09 45.175.729,22 -24.976.173,13 -876.074.291,34

2075 20.401.551,65 45.290.150,78 -24.888.599,13 -900.962.890,47

2076 20.605.567,17 45.404.146,62 -24.798.579,45 -925.761.469,92

2077 20.811.622,84 45.517.719,86 -24.706.097,02 -950.467.566,94

2078 21.019.739,07 45.630.873,98 -24.611.134,91 -975.078.701,85

2079 21.229.936,46 45.743.612,87 -24.513.676,41 -999.592.378,26

2080 21.442.235,82 45.696.037,63 -24.253.801,81 -1.023.846.180,07

2081 21.656.658,18 45.815.182,06 -24.158.523,88 -1.048.004.703,95

2082 21.873.224,76 45.933.598,46 -24.060.373,70 -1.072.065.077,65

2083 22.091.957,01 46.051.306,61 -23.959.349,60 -1.096.024.427,25

2084 22.312.876,58 46.168.325,88 -23.855.449,30 -1.119.879.876,55

2085 22.536.005,35 46.284.675,21 -23.748.669,86 -1.143.628.546,41

2086 22.761.365,40 46.400.373,13 -23.639.007,73 -1.167.267.554,14

2087 22.988.979,05 46.515.437,77 -23.526.458,72 -1.190.794.012,86

2088 23.218.868,84 46.629.886,88 -23.411.018,04 -1.214.205.030,90

2089 23.451.057,53 46.743.737,81 -23.292.680,28 -1.237.497.711,18

2090 23.685.568,11 46.857.007,56 -23.171.439,45 -1.260.669.150,63

2091 23.922.423,79 46.969.712,75 -23.047.288,96 -1.283.716.439,59

2092 24.161.648,03 47.081.869,63 -22.920.221,60 -1.306.636.661,19

2093 24.403.264,51 47.193.494,11 -22.790.229,60 -1.329.426.890,79



4rtecnologia

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO

2020

ANEXO STN - DEMONSTRATIVO VI - PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS - PLANEJ. 2018
(LRF, art. 4, Parágrafo 2, Inciso IV, alínea a)

SETOR CONTÁBIL Exercício:

Página: 5/5

EXERCÍCIO
SALDO FINANCEIRO

DO EXERCÍCIO
(d) = (d Exerc. Ant.) + (c)

RESULTADO
PREVIDENCIÁRIO

(c) = (a-b)

DESPESAS
PREVIDENCIÁRIAS

(b)

RECEITAS
PREVIDENCIÁRIAS

(a)

2094 24.647.297,15 47.304.601,78 -22.657.304,63 -1.352.084.195,42

Avaliação Atuarial - Dezembro/2018.Fonte:

Nota: SALDO FINANCEIRO DO EXERCÍCIO é o resultado aritmético, que difere do RESULTADO ACUMULADO CAPITALIZADO, que é o resultado
com a capitalização do saldo financeiro, que se mantém positivo em todos os exercícios.

CERQUILHO, 16 de Dezembro de 2020.


